令和７年６月 12 日

保護者様

                        墨田区立小梅小学校

                     校長 増渕 裕美

ICT 担当 和田 創一

「３つの約束と１０のルール」改定についてのお知らせ

日頃から、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、ありがとうございます。

墨田区では、GIGA スクール構想の実現に伴い、タブレット端末を正しく使えるよう「３

つの約束と 10 のルール」を策定しております。内容の御理解と御協力をお願いします。

各学級でタブレット端末配布時に、使い方やルールについて指導をいたします。今後児童

が安全に使用できるように指導をしてまいります。「３つの約束と 10 のルール」への御理

解をいただくとともに、子供たちが安全にタブレット端末を使ってよりよい学びができま

すよう、御協力よろしくお願いします。

                                           【お問い合わせ】

                          小梅小学校 03(3625)0321

                          ICT 担当 和田

【児童
じどう

用
よう

タブレット利用
りよう

ルール】みんなで守
まも

る３つの約束
やくそく

と 10 のルール

●３つの約束
やくそく

１ わたしは 勉 強
べんきょう

のためだけに使
つか

います。

２ わたしは健康
けんこう

に気
き

を付
つ

けて、時間
じかん

を守
まも

って使
つか

います。

３ わたしは人
ひと

がいやがることや、悲
かな

しむ使
つか

い方
かた

をしません。

●10 のルール

１ 【使
つか

う場所
ばしょ

や時間
じかん

について】

学
がっ

校内
こうない

や家
いえ

など、決
き

められた場所
ばしょ

でタブレットを使
つか

う。授業
じゅぎょう

時間
じ か ん

や休
やす

み時間
じ か ん

では、先生
せんせい

の指示
し じ

があったときにだけ使
つか

う。

２ 【自分
じぶん

のタブレットを守
まも

るため】

タブレットを他
ほか

の人
ひと

に使
つか

わせない。パスワードをだれかに教
おし

えたり、聞
き

いたりしない。

３ 【安全
あんぜん

に使
つか

うため】

先生
せんせい

に指示
し じ

された使
つか

い方
かた

をする。勝手
か っ て

にアプリやゲームで遊
あそ

ばない。インターネットで見
み

ては

いけないページや、危
あぶ

ないページを見
み

てしまったら、すぐに消
け

して先生
せんせい

や保護者
ほ ご し ゃ

に伝
つた

える。

４ 【タブレットを大事
だいじ

に使
つか

うため】

シールをはがさない。落書
らくが

きをしない。こわれるような使
つか

い方
かた

をしない。

５ 【インターネットで自分
じぶん

や他
ほか

の人
ひと

の安全
あんぜん

を守
まも

るため】

インターネットやアプリで自分
じぶん

や他
ほか

の人
ひと

のことは絶対
ぜったい

に書
か

きこまない。

６ 【カメラを安全
あんぜん

に使
つか

うため】

人
ひと

を傷
きず

つけたり、困
こま

らせるようなカメラの使
つか

い方
かた

はしない。ほかの人
ひと

の写真
しゃしん

を勝手
かって

に撮
と

らない。

カメラは学習
がくしゅう

に必要
ひつよう

な時
とき

にだけ使
つか

う。

７ 【もしもの時
とき

】

タブレットをなくした、こわした、動
うご

きがおかしいなどのことがあったらすぐに先生
せんせい

に知
し

らせる。

８ 【データの保存
ほぞん

】

勉 強
べんきょう

に使
つか

うデータだけタブレットに保存
ほぞん

する。背景
はいけい

は始
はじ

めに設定
せってい

されてある画像
が ぞ う

から変
か

えな

い。アプリの位置も変更しない。

９ 【ほかの人
ひと

の作品
さくひん

を守
まも

るため】

他
ほか

の人
ひと

の作品
さくひん

を勝手
かって

に保
ほ

存
ぞん

しない・写真
しゃしん

に撮
と

らない。

10【ルールを守
まも

れないときは】

３つの約束
やくそく

と１０のルールや、先生
せんせい

から言
い

われたことが守
まも

れない場合
ばあい

は、タブレットを使
つか

う

ことができなくなる。